
10
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 14992  , DE 15  DE  ABRIL   DE 2021. 
Dispõe sobre retificação de descrição de área  constante do Decreto nº 14938, de 25 de janeiro de 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 70147/2019, 
D E C R E T A: 
Art. 1º A descrição da área constante no art. 1º do Decreto nº 14938, de 25 de janeiro de 2021, que dispõe 
sobre cessão de uso de bem público, fica retificada na seguinte conformidade:  
“TERRENO designado ÁREA 1, situado no Distrito Industrial do Una, bairro do Una, cidade e comarca 
de Taubaté, de propriedade da Prefeitura Municipal de Taubaté, tendo início num ponto distante 
390,80m, do início da curva de concordância da Rua Expedicionário Renato Nascimento (antiga Rua N) 
com a Rua Elias João Andraus Neto; deste ponto segue em uma reta por 44,76m, confrontando com a 
Rua Expedicionário Renato Nascimento  (antiga Rua N); daí deflete à direita e segue em uma reta por 
171,58m, confrontando com área de propriedade da prefeitura Municipal de Taubaté doada à empresa 
Equipsteel Equipamentos Industriais Ltda EPP; daí deflete à direita e segue em uma reta por 87,00m; daí 
sofre uma pequena deflexão à direita e segue por uma reta por 19,85m, confrontando em ambos os 
trechos com a Área de Proteção Ambiental 4 de propriedade da Prefeitura Municipal de Taubaté; daí 
deflete a direita e segue em uma reta por 72,48m, confrontando com a área de propriedade da Prefeitura 
Municipal de Taubaté doada à empresa Arcíuna Comércio Materiais Construção Ltda EPP; daí deflete a 
direita e segue em uma reta por 82,67m, daí deflete a esquerda e segue em uma reta por 83,58m 
confrontando em ambos os trechos com a área de propriedade da Prefeitura Municipal de Taubaté; 
atingindo o ponto inicial e encerrando no perímetro acima descrito a área de 12.852,12m², cadastrado na 
Prefeitura Municipal de Taubaté sob BC n° 6.4.083.301.001.” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de   abril de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal  
LUCIA MARIA PEZELLA MORENO 
Secretária de Desenvolvimento e Inovação 
Publicado no Departamento Técnico Legislativo, 15 de  abril de 2021. 
ADRIANO VITERBO SOUZA DA SILVA JUNIOR 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADO: PRADO 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES EIRELI PROCESSO: 
15.883/2021 ASSINATURA: 16/04/2021 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) CORTINA DE AR 
1,20M, 01 (UM) APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS, 01 (UM) APARELHO DE 
AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS, 01 (UM) APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 
BTUS, 02 (DOIS) APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS, COM INSTALAÇÃO 
INCLUSA VALOR: R$ 16.212,00 VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 220/20  PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 40.255/20 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0127/2020  
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SALUTI & CIA 
LTDA EPP PROCESSO: 17.359/20 ASSINATURA: 07/04/2021 OBJETO: ALTERAR O 
CRONOGRAMA DE ENTREGA DO CONTRATO CELEBRADO EM 08/04/2020 MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.11/19 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 9.772/19 
FUNDAMENTOS: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65, INCISO II, ALÍNEA “B” DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº . 0221/2020          
ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT  PROCESSO: 22.243/20 ASSINATURA:  
19/04/2021 OBJETO: ADITAR EM MAIS 25% O CONTRATO CELEBRADO EM 25/06/2020 
VALOR: R$ 209.002,15 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 43/20 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 65  INCISO I ALÍNEA “B” § 1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ LOCADOR: FLÁVIO DE OLIVEIRA FERRAZ 
PROCESSO: 18.544/16 ASSINATURA:  15/04/21 OBJETO: PRORROGAR BEM COMO ADITAR 
O CAPUT DA CLAUSULA TERCEIRA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CELEBRADO EM 15/04/16, PARA CONSTAR O VALOR REAJUSTADO DO ALUGUEL VALOR 
MENSAL REAJUSTADO: R$ 2.312,68 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: ARTIGO 

65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E NO QUE COUBER NA LEI Nº. 
8.245/91. 
 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ENTIDADE FILANTRÓPICA PROJETO ESPERANÇA SÃO 
PEDRO APÓSTOLO PROCESSO: 16.726/20 ASSINATURA: 16/04/21 OBJETO: PARCERIA A 
SER EXECUTADA EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, DESTINADA AO SERVIÇO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DENOMINADO “SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 A 15 
ANOS E/OU 15 A 17 ANOS” – ATENDIMENTO NO TERRITÓRIO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL “JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA” – CRAS TRÊS MARIAS 
VALOR DO REPASSE: R$ 52.794,30 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 05/20 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, LEI Nº. 
8.069/90 E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS A ESPÉCIE.  
 
PORTARIA Nº 627  ,   DE  19 DE ABRIL  DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 16.272/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar concedida à servidora VANIA SILVA ALVARENGA ALVES – matrícula 24555 – titular 
do cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, a contar de 12 de 
abril de 2021, licença para o trato de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem 
remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, 
atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de   abril  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 628  , DE  19 DE ABRIL DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 11.249/2020, 
R E S O L V E: 
Cessar, com fundamento no § 1º, do Art. 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, 
a partir de 19/04/2021, os efeitos da Portaria nº 487, de 17 de março de 2020, que concedeu à servidora 
JACIARA DA SILVA NUNES DE GOIS – matrícula 30298, titular do cargo de Escriturário, licença 
para o trato de assuntos particulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de abril de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 629 ,   DE 19  DE ABRIL DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar removida, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, a contar 
de 22/03/2021, a servidora ROBERTA KELLY DE FREITAS – matrícula 31792, da Secretaria de 
Saúde para a Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de abril de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 630,   DE 19  DE  ABRIL  DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, PAULO 
EDUARDO DA SILVA – matrícula 41223, da Secretaria de Saúde para a Secretaria de Turismo e 
Cultura. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de  abril  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 631 ,   DE 19 DE ABRIL   DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, PATRICIA 
RODRIGUES LEMES – matrícula 31545, da Procuradoria Geral do Município para a Secretaria de 
Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de   abril  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 632  ,   DE 19 DE ABRIL  DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Abril  de  2021



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéR E S O L V E: 

Remover, a pedido, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, JOSIANE 
SOARES CEZARIO – matrícula 44243, da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social para a 
Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de abril de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  633 ,  DE  19  DE ABRIL  DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR a Sra. MAGALI NEVES RODRIGUES, portadora da cédula de identidade nº 29.603.975-5, 
para o cargo provimento em comissão de Secretário de Meio Ambiente, lotado na Secretaria de Meio 
Ambiente, constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de abril de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 634 ,   DE  19 DE  ABRIL DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. DIMAS DE OLIVEIRA JUNIOR, portador da cédula de identidade nº 10.922.735-9, 
para o cargo de provimento em comissão de Secretário de Turismo e Cultura, lotado na Secretaria de 
Turismo e Cultura e constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas 
alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19   de  abril  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 635  , DE 19 DE ABRIL DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº. 51, 05 de janeiro de 2021, que atribuiu ao Sr. Lucas Alcantara Dominoni 
– RG nº. 29.910-074-1, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, responder 
pelo expediente da Secretaria de Esportes e Lazer. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de abril de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  636 ,   DE  19   DE  ABRIL DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 33, de 05 de janeiro de 2021, que atribuiu ao servidor Tiago Oliveira Dias 
– RG nº 43.352.788-2, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, responder 
pelo expediente da Secretaria de Mobilidade Urbana. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19  de  abril  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  637  , DE 19 DE ABRIL DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, o Sr. Tiago Oliveira Dias – RG nº. 43.352.788-2, do cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento de Mobilidade Urbana, lotado no Departamento de Mobilidade Urbana, 
subordinado à Secretaria de Mobilidade Urbana, e constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de 
dezembro de 2010 e suas alterações, para o qual foi nomeado pela Portaria nº. 32, de 05 de janeiro de 
2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de abril de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 638 , DE 19  DE ABRIL DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, o Sr. Lucas Alcantara Dominoni – RG nº. 29.910.074-1, do cargo de provimento em comissão 
de Diretor de Esportes, lotado no Departamento de Esportes, subordinado à Secretaria de Esportes e 
Lazer, e constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações, para o qual 
foi nomeado pela Portaria nº. 35, de 05 de janeiro de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de abril de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  639  ,   DE 19  DE  ABRIL DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
EXONERAR o Sr. Antonio Cesar Pimenta – portador da cédula de identidade nº 2.532.899-8, do cargo 
de provimento em comissão, de Gestor da Área de Cultura, lotado na Secretaria de Turismo e Cultura, 
constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações, para o qual foi 
nomeado pela Portaria nº 21, de 04 de janeiro de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19  de  abril  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
  
PORTARIA Nº  640 ,   DE 19 DE  ABRIL DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o servidor Tiago Oliveira Dias – portador da cédula de identidade nº 43.352.788-2, para o 
cargo de provimento em comissão de Secretário de Mobilidade Urbana, lotado na Secretaria de 
Mobilidade Urbana, constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas 
alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19  de  abril  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 641   , DE  19 DE ABRIL DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. Lucas Alcantara Domini, RG nº. 29.910.074-1, para o cargo de provimento em comissão 
de Secretário de Esportes e Lazer, constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e 
suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de  abril  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  642  ,   DE 19  DE  ABRIL DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. Antonio Cesar Pimenta, portador da cédula de identidade nº 2.532.899-8, para o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento de Cultura -  Ref. “62”, subordinado à Secretaria de 
Turismo e Cultura e constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas 
alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  19  de  abril  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 643  , DE 19 DE ABRIL DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. Fernando Katayma, portador da cédula de identidade nº. 15.229.281-0, para o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento de Mobilidade Urbana, lotado na Secretaria de 
Mobilidade Urbana, constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas 
alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de  abril  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  644 ,   DE 19   DE  ABRIL DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. RICARDO CARVALHO DE VILHENA, portador da cédula de identidade nº 
12.932.422-X, para o cargo de provimento em comissão de Gestor da Área da Cultura – Ref. “52”, lotado 
no Departamento de Cultura, subordinado à Secretaria de Turismo e Cultura e constante da Lei 
Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  19  de  abril  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Abril  de  2021



12
VOZ DOVALE

PORTARIA SEED Nº 87, DE 14 DE ABRIL DE 2021. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria: 

Nome Matrícula CNH 
Bruno Abreu Santos   29.011 04713983587 – categoria AB 
Claudineia Aparecida Barbosa   11.748 02373415469 – categoria B 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, 14 de abril de 2021, 382º da Fundação de Povoado e 376º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.           
Profa. Ma. Gabriela Antonia Corrêa da Silva  
Secretária de Educação  
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2019, para o cargo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 3ª CLASSE-MASCULINO – 
de acordo com o inciso IV do art. 8º da Lei Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da 
União em 28/05/2020 - para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/04/2021 – 
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h, mediante agendamento. O 
agendamento deve ser feito através do telefone 3625-5130.  O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

DEVANIR MOREIRA DOS SANTOS 389.313.858-70 30 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 009/2019, para o cargo de ORIENTADOR SOCIAL - Portador de Necessidades Especiais – 
de acordo com o inciso IV do art. 8º da Lei Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da 
União em 28/05/2020 - para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/04/2021 – 
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h, mediante agendamento. O 
agendamento deve ser feito através do telefone 3625-5130.  O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

RICARDO GOUVEA PEDROZA 352.468.698-22 01 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 010/2019, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecer no Curso de 
Formação Inicial de Agentes de Controle de Vetores, que acontecerá no período de 22 e 23 de abril de 
2021, das 08h às 17h00. O candidato deverá comparecer na Rua Vereador José Roberto Bueno de Mattos, 
235 – Jardim das Nações.  

Ao candidato só será permitida a participação no curso nas respectivas datas e horários divulgados. 
Os candidatos que não comparecerem no Curso Introdutório serão considerados desistentes e 

eliminados do Concurso Público. 
O candidato será habilitado no Curso de Formação Inicial de Agentes de Controle de Endemias: 

a) se tiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento); e 
b) se obtiver aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) nas 

avaliações. 
Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso de Formação Inicial de Agentes de Controle de 

Endemias. 

Nome CPF 

ELSON BENEDITO DE PAULA 268.095.618-46 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA a candidata abaixo relacionada, com referência no 
Concurso Público nº 010/2019, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde para comparecer no Curso 
de Formação Inicial de Agentes Comunitários de Saúde, que acontecerá no período de 22, 23 e 26 de abril 
de 2021, das 07h30min. às 11h30min. e das 12h30min. às 16:30h. O candidato deverá comparecer na 
Unidade de Saúde da Família de sua respectiva área de abrangência. 
À candidata só será permitida a participação no curso nas respectivas datas e horários divulgados. 
O candidato que não comparecer no Curso Introdutório será considerado desistente e eliminado para a 
vaga temporária ofertada. 
O candidato será habilitado no Curso de Formação Inicial de Agentes Comunitários de Saúde: 

a) se tiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento); e 
b) se obtiver aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) nas avaliações. 

Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso de Formação Inicial de Agentes Comunitários de 
Saúde. 

Nome Área 

MARIA FERNANDA NARESSI DE OLIVEIRA PIRATININGA 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 
Concurso Público nº 009/2019, para a função de ORIENTADOR SOCIAL – de acordo com a Lei 
Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 - para contratação 
em caráter temporário, visto a situação de assistência à emergência em saúde pública, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/04/2021 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h, mediante agendamento. O agendamento deve ser feito através do telefone 3625-
5130. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga temporária ofertada. 
Nome CPF Classificação 
ALLYNE SANT ANNA DE AZEVEDO SILVA 362.601.168-29 16 
ERYKA DE OLIVEIRA DOS SANTOS PAULA 223.402.058-16 17 

VINICIUS AUGUSTO CAPELETE 485.185.018-22 18 
JOSIANE CONCEIÇÃO ZANIN SANTOS 404.152.938-71 19 
LIANA FERREIRA DA SILVA 412.292.558-42 20 
ULYSSES DE PADUA BARBOSA MELO 109.027.907-81 21 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA a candidata abaixo relacionada, com referência no Processo 
Seletivo nº 001/2019, para a função de TELEFONISTA– de acordo com a Lei Complementar nº 173, 
publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 - para contratação em caráter temporário, visto a 
situação de assistência à emergência em saúde pública, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 26/04/2021 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h, 
mediante agendamento. O agendamento deve ser feito através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência da vaga temporária ofertada. 
Nome CPF Classificação 
BEATRIZ ZULEIKA DE MACEDO 364.151.068-64 08 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 009/2019, para a função de OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO– de acordo com a 
Lei Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 - para contratação 
em caráter temporário, visto a situação de assistência à emergência em saúde pública, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/04/2021 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h, mediante agendamento. O agendamento deve ser feito através do telefone 3625-
5130. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga temporária ofertada. 
Nome CPF Classificação 
GABRIEL DE OLIVEIRA BRITO CONCEIÇÃO 334.959.608-80 51 

 
PROCESSO Nº.  19.487/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/20 
D E S P A C H O: Autorizo a prestação de serviços de recondicionamento em radiador com mão de obra 
e fornecimento de material, constante no presente processo, a favor da firma: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 ME, no valor total de R$ 1.980,00 (Um mil novecentos e 
oitenta reais); G.P, aos 16/04/2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  19.542/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/20 
D E S P A C H O: Autorizo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, elétrica e 
eletrônica incluindo material, constante no presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E 
MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 19.840,00 (Dezenove mil 
oitocentos e quarenta reais); G.P, aos 16/04/2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos  abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela 
plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 288/20 - Edital II, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de painéis 
de cabeceira devidamente instalado, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 05.05.21 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 77/21, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 
manipulados, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 05.05.21 às 08h30.  A 
sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
PMT, aos 19.04.2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, vem 
tornar público a relação dos candidatos que interpuseram recurso de forma TEMPESTIVA, referente à 
publicação da primeira etapa (fase de habilitação de documentos), em GRADUAÇÃO, nos termos da Lei 
Complementar nº 334 de 12 de fevereiro de 2014, conforme abaixo:  

NOME GRAU DE CARÊNCIA  CURSO RESULTADO 
RECURSO 

SAMANTHA DA 
SILVA ONISHI 

-7,18143181818182 MEDICINA DEFERIDO 

FERNANDA PIRES 
MÁXIMO 

-6,66104545454545 MEDICINA INDEFERIDO 

RAFAELLA 
ANTUNES DOS 
SANTOS 

-6,59165454545455 MEDICINA INDEFERIDO 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Abril  de  2021



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais

LAÍS DA SILVA 
FERRAZ 

-6,31638863636364 MEDICINA DEFERIDO 

RAYANE CARDOSO 
LIMA 

-5,73657272727273 MEDICINA INDEFERIDO 

CLAUDIA CASTRO 
FERNANDES 

-5,67605454545455 MEDICINA DEFERIDO 

LAURA JARDIM 
VARGAS FROZINO 
PAULO 

-3,13261818181818 MEDICINA DEFERIDO 

LUIZ FERNANDO 
ALVES JUNIOR 

-3,06673939393939 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

DEFERIDO 

JÚLIA MAYER 
LAVRINI 

-3,02003636363636 ODONTOLOGIA INDEFERIDO 

GILECIO 
FRANCISCO 
GIVISIEZ GUZMAN 

-2,65110181818182 ENGENHARIA 
MECÂNICA 

INDEFERIDO 

GIUSON PINHEIRO 
GIVISIEZ GUZMAN 

-2,65110181818182 ODONTOLOGIA INDEFERIDO 

MAYKON 
CARVALHO BOARIS 

-2,12219545454545 DIREITO DEFERIDO 

CAMILLA MARTINS 
FREIRE 

-2,01332727272727 ODONTOLOGIA INDEFERIDO 

LETICIA DE 
ANDRADE 
BALARDINI 

-1,9878 ODONTOLOGIA DEFERIDO 

RAFAEL VINICIUS 
DE OLIVEIRA 
GAUDENCIO 

-1,92545454545455 CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

DEFERIDO 

LARISSA FERREIRA 
LIMA 

-1,91897575757576 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

DEFERIDO 

MARIA EDUARDA 
ROCHA SANTOS 

-1,68578181818182 ENFERMAGEM DEFERIDO 

WANDER JOSÉ 
MIDÕES DOS REIS 

-1,60755454545455 ENGENHARIA CIVIL DEFERIDO 

KAMILLE MOREIRA -1,58569848484848 TECNOLOGIA EM 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

DEFERIDO 

MARIA EDUARDA 
ALMEIDA DO VALE 
SILVA 

-1,58184545454545 ODONTOLOGIA DEFERIDO 

MIRIAM LANE DA 
SILVA TERUI 

-1,5705 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

DEFERIDO 

KHAUAN 
GUILHERME DE 
MELLO 
GUIMARÃES 

-1,5230303030303 DIREITO INDEFERIDO 

PAMELA REGINA 
APARECIDA LOPES 
DOS SANTOS 

-1,5016 PSICOLOGIA DEFERIDO 

ANA JULIA 
PISSURNO 
CASTRESSANA 
MOSCOSO 

-1,46302272727273 ODONTOLOGIA DEFERIDO 

YASMIM DE PAULO 
LEITE GALCEZ 

-1,43045454545455 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

DEFERIDO 

MARIA FERNANDA 
BORGES DOS 
SANTOS 

-1,42068181818182 PSICOLOGIA DEFERIDO 

DANIELA 
ANTONIETTI 
MOLLICA 

-1,39693636363636 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

DEFERIDO 

PALOMA DE 
OLIVEIRA 

-1,33105454545455 ODONTOLOGIA DEFERIDO 

JULIANA DE FATIMA 
CESAR 

-1,30383939393939 DIREITO DEFERIDO 

LUCAS ANTONIO 
DAS GRAÇAS 

-1,30178181818182 ENGENHARIA 
MECÂNICA 

INDEFERIDO 

MILENA THAMIRIS 
SANTANA 
MILANTONI 

-1,28645454545455 ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

ISABELA DE 
AZEVEDO 
GONÇALVES 

-1,26803636363636 ODONTOLOGIA DEFERIDO 

WILLIAN EXPEDITO 
ALMEIDA DA SILVA 

-1,25138484848485 NUTRIÇÃO DEFERIDO 

RAQUEL MARQUES 
GENESIO 

-1,21162727272727 PSICOLOGIA INDEFERIDO 

MARIA LETÍCIA DE 
MELO OVALLE 

-1,17727045454545 CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

DEFERIDO 

VICTOR BORGES 
SILVA 

-1,15132424242424 DIREITO DEFERIDO 

DONATTA LEITE DE 
MELLO SOUZA 

-1,1105 FISIOTERAPIA DEFERIDO 

NATHALIA THAIS 
SILVA 

-1,10452909090909 DIREITO INDEFERIDO 

JAMILLY SALGADO 
CABRAL DA CRUZ 

-1,08044848484848 DIREITO DEFERIDO 

THIAGO DE 
ALMEIDA MOURA 
SILVA 

-1,0552 ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

INDEFERIDO 

VITORIA 
APARECIDA LIMA 
ROCHA CUNHA DA 
SILVA 

-1,05112424242424 DIREITO DEFERIDO 

ALESSANDRA A. 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

-1,01488863636364 DIREITO INDEFERIDO 

KAREN CAROLINE 
PRATA TITO 

-0,983927272727273 PSICOLOGIA INDEFERIDO 

MICHELE 
FERNANDA DA 
CRUZ 

-0,974545454545454 DIREITO DEFERIDO 

MARIA ANTÔNIA 
SANTOS ASSIS DA 
SILVA CAMPOS 

-0,944063636363636 DIREITO DEFERIDO 

KEVIN MAFRA DE 
OLIVEIRA 

-0,930345454545455 ENGENHARIA 
ELÉTRICA E 
ELETRÔNICA 

DEFERIDO 

NICHOLLAS NUNES 
COUTINHO 

-0,930045454545455 CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

INDEFERIDO 

MAYRA CURSINO 
DOS SANTOS 

-0,859086363636364 DIREITO INDEFERIDO 

PEDRO HENRIQUE 
SIMÕES DA SILVA 

-0,800445454545455 ARQUITETURA E 
URBANISMO 

INDEFERIDO 

THAINÁ GIUNTA DE 
CASTRO OLIVEIRA 

-0,795578787878788 DIREITO INDEFERIDO 

THAYNA DANIEL 
BITTENCOURT 

-0,783803030303027 FISIOTERAPIA INDEFERIDO 

ANA LUIZA LOECH 
AMORIM DOS 
SANTOS CRUZ 

-0,709109090909091 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

INDEFERIDO 

YASMIM CRISTINE 
PEREIRA 

-0,632590909090909 PSICOLOGIA INDEFERIDO 

ESTELA REGINA DE 
ANDRADE 

-0,548163636363636 PSICOLOGIA DEFERIDO 

ARIOVALDO CESAR 
DE OLIVEIRA 

-0,527272727272727 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

INDEFERIDO 

TAMIRES DOS 
SANTOS SILVA 

-0,437718181818182 CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

DEFERIDO 

VITÓRIA CAROLINE 
VICTOR LUCAS 

-0,403918181818182 ODONTOLOGIA INDEFERIDO 

DANIELE RAMOS 
COELHO 

-0,369081818181818 ODONTOLOGIA INDEFERIDO 

LARISSA GIOVANNA 
ZUIN DE SOUSA 
ANDRADE 

-0,290595454545455 CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

DEFERIDO 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Abril  de  2021



14
VOZ DOVALE

NATHAN 
MARCONDES DOS 
REIS 

-0,159125 ENGENHARIA 
MECÂNICA 

INDEFERIDO 

NATALIA DE SOUSA 
COUTO 

-0,117375 HISTÓRIA INDEFERIDO 

LETÍCIA MONTEIRO 
DE CAMPOS 

-0,082445454545455 ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

GABRIEL 
NASCIMENTO 
NOGUEIRA 

0,096742424242427 ODONTOLOGIA INDEFERIDO 

GLÓRIA CAMILA 
QUINQUIOLO 
ARANTES 

0,117442424242427 MEDICINA 
VETERINÁRIA 

DEFERIDO 

Taubaté, 19 de abril de 2.021 
Allison Ryan de Souza 
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 
 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, vem 
tornar público a relação dos candidatos que interpuseram recurso de forma TEMPESTIVA, referente à 
publicação da primeira etapa (fase de habilitação de documentos), em nível TÉCNICO 
PROFISSIONALIZANTE, nos termos da Lei Complementar nº 334 de 12 de fevereiro de 2014, 
conforme abaixo:  

NOME GRAU DE CARÊNCIA CURSO RESULTADO 
RECURSO 

SAMARA 
CHRISTINA 
PEREIRA SOUZA 

-1,48370909090909 TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

DEFERIDO 

DAYANE CRISTIANE 
SERAFIM DE 
AGUIAR 

-0,9905181818 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 
(AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

 
DEFERIDO 

FABIANA RAMOS 
DE NOVAES 

-0,8691272727 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 
(AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

 
INDEFERIDO 

RICARDO VILLELA 
ROCHA 

-0,084775757575755 TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM 

 
DEFERIDO 

IRIS VILAR DOS 
SANTOS 

-0,691677272727273 TÉCNICO EM 
PODOLOGIA 

INDEFERIDO 

FRANCIELLE 
DENILMA CANDIDO 

-0,504868181818182 TÉCNICO EM 
VETERINÁRIA 

DEFERIDO 

YASMIN GABRIELY 
DE PAULA 
CAMARGO 

-0,354545454545455 TÉCNICO EM 
VETERINÁRIA 

INDEFERIDO 

MARIAH CECÍLIA 
CARVALHO 
FERNANDES DA 
SILVA 

0,537604545454546 TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

INDEFERIDO 

SABRINA SANTANA 
DE ALMEIDA DA 
SILVA 

0,1474 TÉCNICO EM 
PODOLOGIA 

INDEFERIDO 

Taubaté, 19 de abril de 2.021 
Allison Ryan de Souza 
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 
 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 
1. Razão Social: Clinica de Saude Taubate Ltda 
CPF/CNPJ: 11726986000106 
Logradouro: Praça Monsenhor da Silva Barros 75 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Atividade medica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Lavratura de Auto de Infração nº014121 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05717 – Advertência – Ref. AIF nº 014121 
Data: 30/03/2021 
2. Razão Social: Victor Moraes Academia Fox 
CPF/CNPJ: 400669518-48 
Logradouro: Estrada do Barreiro, 1754 - Barreiro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Academia 
Lavratura de Auto de Infração nº014317 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001406 – Interdição total Estabelecimento-  
Ref. AIF nº 014317 

Data: 01/04/2021 
3. Razão Social: Farma Bairros Drogaria Ltda 
CPF/CNPJ: 37980985000179 
Logradouro: Av César Costa 795 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Auto de Infração nº 014489 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05409 – Advertência – Ref AIF nº 014489  
Data: 31/03/2021 
4. Razão Social: Santa Gema Farmácia Homeopática Ltda ME 
CPF/CNPJ: 05951159000105 
Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 147 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia de manipulação 
Lavratura de Auto de Infração nº 2429 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05410 – Inutilização de produto – Ref. AIF nº 
2429 
Lavratura de Termo nº 002202 – Inutilização de produto 
Data:01/04/2021 
5.  Razão Social: Night Breeze Club  
CPF/CNPJ: 34432923000131 
Logradouro: Av São Pedro 1554 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Barbearia 
Lavratura de Auto de Infração nº 014176 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05733 – Interdição total do estabelecimento –  
Ref AIF nº 05733 
Data: 02/04/2021 
5. Razão Social: Rancho dos Espetos Taubaté EIRELI ME 
CPF/CNPJ: 29211368000180 
Logradouro: Rua dos Passos 38, Estiva 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Bar / Restaurane 
Lavratura de Auto de Infração nº 014369 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05458 – Advertência – Ref AIF nº 014369 
Data:06/04/2021 
6. Razão Social: Gabriel Rizzo Ramalho 
CPF/CNPJ: 38457173000106 
Logradouro: Rua José Clemente Pereira 42 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Comércio varejista de bebidas 
Lavratura de Auto de Infração nº 014388 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05730 – Interdição parcial estabelecimento –  
Ref AIF nº 014388 
Data: 26/03/2021 
Lavratura de Termo nº 002132 – Liberação de estabelecimento 
Data: 09/04/2021 
7.Razão Social: Nathalia Caroline de Paula 
CPF/CNPJ: 38539769000155 
Logradouro: Rua Eucário Rebouças de Carvalho 162, Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté        
Atividade: Bar  
Lavratura de Auto de Infração nº 014424 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05418 – Advertência – Ref AIF nº 014424  
Data: 22/02/2021 
Obs.:Documentos encaminhados via AR e não recebidos pelo destinário  
8.Razão Social: Sérgio Rodrigues Pinto 
CPF/CNPJ: 35268827000165 
Logradouro: Rua Luiz Vaz de Camões 637, Parque Urupês 
Município: Taubaté        
Atividade: Bar 
Lavratura de Auto de Infração nº 014104  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05402 – Advertência – Ref AIF nº 014104  
Data: 22/02/2021 
Obs.: Documentos encaminhados via AR e não recebidos pelo destinário   

9.Razão Social: Tau Odontologia Ltda 
CPF/CNPJ: 24406781000187 
Logradouro: Rua XV de Novembro 556, Centro 
Município: Taubaté        
Atividade: Odontológica  
Lavratura de Auto de Infração nº 014331  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05651 – Multa – Ref AIF nº 014331 
Data: 22/10/2020 
Lavratura de Notificação de Recolhimento de Multa  nº 00472  
Data: 03/12/2020 
Obs.: Documentos encaminhados via AR e não recebidos pelo destinário   
10. Razão Social: Coplac do Brasil Ltda 
CPF/CNPJ: 04433690000808 
Logradouro: Av José Ortiz Patto 1881, Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté        
Atividade: Fabricação de tecidos especiais 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Abril  de  2021



15
VOZ DOVALE

Lavratura de Auto de Infração nº 2417 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001400 – Multa – Ref AIF nº2417  
Data: 15/12/2020 
Lavratura de Notificação de Recolhimento de Multa nº 00576 
Data: 10/02/2021 
Obs.: Publicado novamente por ter saído com incorreções 
Obs.: Documentos encaminhados via AR e recusado o recebimento pelo destinatário 
11.Razão Social: Paulo Cesar França 
CPF/CNPJ: 24359981000126 
Logradouro: Rua José Vicente de Barros 822 
Município: Taubaté        
Atividade: Bar  
Lavratura de Auto de Infração nº 014375  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05403 – Advertência – Ref AIF nº 014375 
Data: 22/02/2021 
Obs.: Documentos encaminhados via AR e não recebido pelo destinatário 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  
1. Razão Social: MS Cardoso Abreu - ME 
Nome Fantasia: FC Dedetização 
CPF/CNPJ: 34.894.981/0001-80 
Responsável Legal: Maria Sebastiana Cardoso Abreu 
CPF: 975645598-53 
Responsável Técnico: Marco Antônio dos Santos 
CPF: 10144950839 – CRQ: 04231131 
Logradouro: Rua Cônego Altino de Moura, 189 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-530 
CNAE: 8122-2/00- Controle de Pragas Urbanas 
Nº de CEVS: 355410201-812-000029-1-7 
Nº de Processo: 75035/19 - Nº do Protocolo: 021/21 
Data: 06/04/2021 
2. Razão Social: Casa de Repouso Solar Amor e Vida Ltda 
Nome Fantasia: Casa de Repouso Solar Amor e Vida Ltda 
CPF/CNPJ: 19094732000116 
Responsável Legal: Bruno Santos Lopes 
CPF: 38620256831 
Responsável Técnico: Bruno Santos Lopes  
CPF: 38620256831  
Logradouro: Avenida Alvaro Marcondes de Mattos 991 
Bairro: São Gonçalo  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12092-500  
CNAE: 8711-5/01 Clinicas e residências geriatricas 
Nº de CEVS: 355410201-871-000024-1-0 
Nº de Processo: 10834/14 - Nº do Protocolo: 2710/20  
Data:22/02/2021 
3. Razão Social: Pedro Luiz Anastacio   
Nome Fantasia: Pedro Luiz Anastacio   
CPF/CNPJ: 02619581869 
Responsável Legal: Pedro Luiz Anastacio   
CPF: 02619581869  
Responsável Técnico: Pedro Luiz Anastacio   
CPF: 02619581869  
Logradouro: Avenida John Fitzgerald Kennedy 1157 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-200   
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002848-1-5 
Nº de Processo: 33137/2020 - Nº do Protocolo: 168/21  
Data: 05/02/2021 
4. Razão Social: Clinica de Olhos José Julio de Souza S/C Ltda 
Nome Fantasia: Clinica de Olhos José Julio de Souza S/C Ltda 
CPF/CNPJ: 61867800000107 
Responsável Legal: José Julio de Souza 
CPF: 01983482234 
Responsável Técnico: José Julio de Souza  
CPF: 01983482234 
Logradouro: Travessa Rafael 12 sl 21 e 22  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-270  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001439-1-0 
Nº de Processo: 55229/11 - Nº do Protocolo: 349/21 
Data: 23/03/2021 
5. Razão Social: P H Santos Drogaria Ltda 
Nome Fantasia:  
CPF/CNPJ: 35706208000105 
Responsável Legal: Patricia Helena Santos  

CPF: 04831148806 
Responsável Técnico: Luciana Sousa Figueiredo   
CPF: 04412726657 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 555 box 7/8 
Bairro: Monção 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12060-000  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000429-1-9 
Nº de Processo: 751/2020 - Nº do Protocolo: 140/21 (Assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 22/02/2021 
6. Razão Social: Transportes Rodoviários Teixeira e Varajão Ltda  
Nome Fantasia: TRTV 
CPF/CNPJ: 61464178000188 
Responsável Legal: José Otávio Teixeira  
CPF: 62528025815 
Responsável Técnico: Mariana Kamiguchi Varajão 
CPF: 38418699809 
Logradouro: Avenida Eurico Ambrogi Santos 1375 
Bairro: Piracangaguá 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12042-010  
CNAE: 4930-2/02 Transporte rodoviário de cargas – exceto produtos perigosos  
e mudanças intermunicipal, interestadual  e internacional 
Nº de CEVS: 355410201-493-000073-1-5 
Nº de Processo: 68003/17 - Nº do Protocolo: 1439/20  
Data: 03/03/2021 
7. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo  
Nome Fantasia: Hospital Regional do Vale do Paraiba 
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo 
CPF: 26799011857 
Responsável Técnico: Marcelo José de Carvalho Cantarelli  
CPF: 08656768875 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro  
e unidades para atendimento a urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000099-1-1 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000072-1-8 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861- 
Nº de Processo: 51924/14 - Nº do Protocolo: 2611/20  
Data: 08/02/2021 
8. Razão Social: Clinica Pediatrica e Vacinações Dr Paulo Rosa S/C Ltda 
Nome Fantasia: Clinica Dr Paulo Rosa 
CPF/CNPJ: 03260975000147 
Responsável Legal: Paulo Roberto Rosa 
CPF: 11782307672 
Responsável Técnico: Paulo Roberto Rosa  
CPF:11782307672  
Logradouro: Rua Dr Jorge Ferreira da Motta 79 
Bairro: Chacara Guisard  
Município: Taubaté – Estado de São Paulo - CEP:  
CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-001405-1-1 
Nº de Processo: 56519/11 - Nº do Protocolo: 2448/20 
Data: 01/04/2021 
9. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Secretaria de Esportes 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Guilherme Augusto Magalhaes Prado 
CPF: 30476944864 
Responsável Técnico: Alessandro Pavanetti de Campos  
CPF: 12208626818 
Logradouro: Rua Edmundo Morewood 331 
Bairro: Vila Edmundo 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-000 
CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento fisico 
Nº de CEVS: 355410201-931-000194-1-0 
Nº de Processo: 50413/2020 - Nº do Protocolo: 2544/2020  
Data: 04/03/2021 
10. Razão Social: Associação dos Amigos das Chacaras Cataguá 
Nome Fantasia: Associação dos Amigos do Cataguá 
CPF/CNPJ: 61868014000116 
Responsável Legal: Gustavo dos Reis Filho  
CPF: 26759438868 
Responsável Técnico: Ivar Anderson do Vale 
CPF: 19907227846 
Logradouro: Rua do Lago 219 
Bairro: Cataguá 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12093-270  
CNAE: 3600-6/01 Captação, tratamento e distribuição de água 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Abril  de  2021



16
VOZ DOVALE

Nº de CEVS: 355410201-360-000031-1-5 
Nº de Processo: 17015/15 - Nº do Protocolo: 286/21  
Data: 04/03/2021 
11. Razão Social: Casa de Idosos Solar Amor e Vida Ltda ME 
Nome Fantasia: Solar Amor e Vida 
CPF/CNPJ: 32448709000140 
Responsável Legal: Sandro Alex da Silva Gama  
CPF: 09847078831 
Responsável Técnico: Bruno Santos Lopes 
CPF: 38620256831 
Logradouro: Av John Fitzgerald Kennedy 499 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-200  
CNAE: 8711-5/01 Clinicas e residências geriátricas  
Nº de CEVS: 355410201-871-000042-1-9 
Nº de Processo: 22820/19 - Nº do Protocolo: 906/19  
Data: 03/03/2021 
12. Razão Social: A J O Gibello EIRELI 
Nome Fantasia: DD Valle Bola Branca 
CPF/CNPJ: 71610620000190 
Responsável Legal: Alfredo José de Oliva Gibello  
CPF: 11402111886 
Responsável Técnico: Alfredo José de Oliva Gibello   
CPF: 11402111886 
Logradouro: Rua Engº Laerte Gomes Junior 85 
Bairro: Distrito do Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 01070-070  
CNAE: 8122-2/00 Controle de pragas 
Nº de CEVS: 355410201-812-000008-1-7 
Nº de Processo: 36393/13 - Nº do Protocolo: 2721/20  
Data: 09/03/2021 
13. Razão Social: Centro Educacional Medieval Ltda ME 
Nome Fantasia: Escola de Ed. Infantil Florecer  
CPF/CNPJ: 06323212000196 
Responsável Legal: Maria Lucia Sousa Barbosa 
CPF: 42107490368 
Responsável Técnico: Maria Lucia Sousa Barbosa   
CPF: 42107490368 
Logradouro: Avenida Dom Pedro I 3143  
Bairro: Campos Eliseos  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-000 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001346-1-9 
Nº de Processo: 18643/05 - Nº do Protocolo: 2033/20 
Data: 03/03/2021 
14. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: Unidade de Acolhimento adulto 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Abigail Nunes Ribeiro  
CPF: 10969797800 
Logradouro: Rua Conego José Luiz Pereira Ribeiro 753 
Bairro: Vila Nossa Senhora das Graças 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12060-420  
CNAE: 8730-1/99 Atividades de assistência social prestadas em residências coletivas  
e particulares não especificadas anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-873-000016-1-9 
Nº de Processo: 31806/17 - Nº do Protocolo: 313/21  
Data: 03/03/2021 
15. Razão Social: Cintia de Oliveira Martins Nardi  
Nome Fantasia: Cintia de Oliveira Martins Nardi  
CPF/CNPJ: 26826066874 
Responsável Legal: Cintia de Oliveira Martins Nardi  
CPF: 26826066874  
Responsável Técnico: Cintia de Oliveira Martins Nardi  
CPF: 26826066874  
Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 483 sl 22  
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-160 
CNAE: 8690-9/03 Atividades de acupuntura 
Nº de CEVS: 355410201-869-000065-1-3 
Nº de Processo: 41252/18 - Nº do Protocolo: 2007/20  
Data: 09/02/2021 
16. Razão Social: Wash Safety Serviços Personalizados Ltda EPP 
Nome Fantasia: Wash Safety Serviços Personalizados Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 05915971000185 
Responsável Legal: Rodrigo Ussier José 
CPF: 25409825810 
Responsável Técnico: Rodrigo Ussier José  
CPF: 25409825810 

Logradouro: Rua José Bonifácio Moreira 1031  
Bairro: Jardim Paulista  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-500  
CNAE: 9601-7/03 Toalheiros 
Nº de CEVS: 355410201-960-000661-1-7 
Nº de Processo: 63912/14 - Nº do Protocolo: 2545/20  
Data: 09/02/2021 
17. Razão Social: Marcelo Salem Sales  
Nome Fantasia: Marcelo Salem Sales  
CPF/CNPJ: 18220348844 
Responsável Legal: Marcelo Salem Sales  
CPF: 18220348844  
Responsável Técnico: Marcelo Salem Sales 
CPF: 18220348844  
Logradouro: Rua Engº Fernando de Mattos 262 sl 43  
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-010  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-001151-1-8 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-001474-1-9 Equipamento 
Nº de Processo: 11719/11 - Nº do Protocolo: 2936/18  
Data: 16/02/2021 
18. Razão Social: Raquel Hussne Correa 
Nome Fantasia: Centro Odontológico Hussne Correa 
CPF/CNPJ: 29581505857 
Responsável Legal: Raquel Hussne Correa  
CPF: 29581505857 
Responsável Técnico: Raquel Hussne Correa  
CPF: 29581505857 
Logradouro: Avenida Italia 485 sl 01  
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-212 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-001146-1-8 
Nº de Processo: 52778/2010 - Nº do Protocolo: 838/20 
Data: 09/02/2021 
19. Razão Social: E M K Serviços Médicos Ltda 
Nome Fantasia: EMK Serviços Médicos Ltda  
CPF/CNPJ: 04889400000150 
Responsável Legal: Elise Mayuimi Kamiguchi 
CPF: 48261530663 
Responsável Técnico: Elise Mayuimi Kamiguchi  
CPF: 48261530663  
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 139  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-030 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002399-1-7 
Nº de Processo: 67703/16 - Nº do Protocolo: 1991/2020  
Data: 22/02/2021 
20. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 
Nome Fantasia: Hospital Regional do Vale do Paraiba 
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo  
CPF: 26799011857 
Responsável Técnico: Wilson Hiroyuki Watanabe  
CPF: 09385822837 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro  
e unidades para atendimento a urgências  
Nº de CEVS: 355410201-861-000016-1-9 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000018-1-3 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000019-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000020-1-1 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000023-1-3 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000024-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000026-1-5 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000069-1-2 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-861-000102-1-9 Equipamento 
Nº de Processo: 51924/14 - Nº do Protocolo: 2613/20 
Data: 09/02/2021 
21. Razão Social: SPDM Associação Paulista p/ o Desenvolvimento da Medicina 
Nome Fantasia: HMUT 
CPF/CNPJ: 61.699.567/0089-24 
Responsável Legal: Ana Marta Nicodemo 
CPF: 07635054812 
Responsável Técnico: Ana Marta Nicodemo 
CPF: 07635057812 – CRM nº 43415 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Abril  de  2021



17
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéLogradouro: Av: Granadeiro Guimarães, 270  

Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-130 
CNAE: 8610-1/01- Atividades de atendimento Hospitalar – Exceto pronto-socorro  
e unidades p/ atendimento a Urgências. 
Nº de CEVS: 355410201-861-000140-1-0 
Nº de Processo: 28115/19 Nº do Protocolo: 2559/20 
Data: 31/03/2021 
22. Razão Social: P W Odontologia e Serviços Odontológicos Ltda 
Nome Fantasia: Passos Odontologia 
CPF/CNPJ: 40942974000109 
Responsável Legal: Paula Wanessa de Barros Soares Passos 
CPF: 27816787839 
Responsável Técnico: Paula Wanessa de Barros Soares Passos 
CPF: 27816787839 
Logradouro: Avenida José Antonio de Barros 90 sl 02  
Bairro: Jardim Santa Clara   
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-040  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002845-1-3 
Nº de Processo: 15786/2021 - Nº do Protocolo: 544/21  
Data: 09/04/2021 
23. Razão Social: Liv Brasil Produtos Naturais Ltda EPP 
Nome Fantasia: Liv Cannabis 
CPF/CNPJ: 36658712000140 
Responsável Legal: Laert Giovanelli Santos 
CPF: 09869127860 
Responsável Técnico: Fernand Henrique Pereira Silva 
CPF: 08763832666 
Logradouro: Rua Engenheiro Laerte Gomes Junior 690 
Bairro: Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-260  
CNAE: 4644-3/01 Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano  
Nº de CEVS: 355410201-464-000050-1-0 
Nº de Processo: 3545/2021 - Nº do Protocolo: 112/2021 
Data: 13/04/2021 
24. Razão Social: Luma Valeska Abud Silva  
Nome Fantasia: Luma Valeska Abud Silva  
CPF/CNPJ: 22687189804 
Responsável Legal: Luma Valeska Abud Silva  
CPF: 22687189804  
Responsável Técnico: Luma Valeska Abud Silva  
CPF: 22687189804  
Logradouro: Rua Estevam Soldi 126  
Bairro: Cecap I 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-100  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-002348-1-8 
Nº de Processo: 8517/12 - Nº do Protocolo: 3974/17  
Data: 31/02/2021 
25. Razão Social: Ginedent Ltda 
Nome Fantasia: Ginedent Ltda  
CPF/CNPJ: 03629884000136 
Responsável Legal: Sergio Luiz Moreira da Silva 
CPF: 02604695804 
Responsável Técnico: Sergio Luiz Moreira da Silva  
CPF: 02604695804  
Logradouro: Avenida Nove de Julho 447  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-200  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002633-1-1 
Nº de Processo: 20112/12 - Nº do Protocolo: 2204/20  
Data: 15/04/2021 
26. Razão Social: Luma Valeska Abud Silva 
Nome Fantasia:  
CPF/CNPJ: 22687189804 
Responsável Legal: Luma Valeska Abud Silva 
CPF: 22687189804  
Responsável Técnico: Luma Valeska Abud Silva 
CPF: 22687189804 – CRO 95996 
Logradouro: Rua Estevam Soldi, 126  
Bairro: CECAP I 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-100 
CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002348-1-8 
Nº de Processo: 8517/12 - Nº do Protocolo: 3974/17 
Data: 31/03/2022 
27. Razão Social: Ginedent LTDA 
Nome Fantasia: 03.629.884/0001-36 

CPF/CNPJ: 03.629.884/0001-36 
Responsável Legal: Sergio Luiz Moreira da Silva 
CPF: 02604695804 
Responsável Técnico: Sergio Luiz Moreira da Silva 
CPF: 02604695804 – CRM nº 49087 
Logradouro: Av: Nove de Julho, 447 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-200 
CNAE: 8630-5/02 – Atividade Medica Amb. Com recursos p/ realizações  
de exames complementares. 
Nº de CEVS: 355410201-863-002633-1-1 
Nº de Processo: 20112/12 - Nº do Protocolo: 2204/20 
Data: 15/04/2021 
28. Razão Social: Antonio Maury Lancia 
Nome Fantasia: Antonio Maury Lancia  
CPF/CNPJ: 00299383849 
Responsável Legal: Antonio Maury Lancia  
CPF: 00299383849  
Responsável Técnico: Antonio Maury Lancia  
CPF: 00299383849  
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 594  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-030 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001533-1-1 
Nº de Processo: 12664/12 - Nº do Protocolo: 821/20  
Data: 15/04/2021 
29. Razão Social: SPDM Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina 
Nome Fantasia: Hospital Municipal Universitário de Taubaté  
CPF/CNPJ: 61699567008924 
Responsável Legal: Ana Maria Nicodemo 
CPF: 07635057812 
Responsável Técnico: Henrique Vilela de Oliveira   
CPF: 06374724895 
Logradouro: Avenida Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-130  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro  
e unidades para atendimento a urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000141-1-7 
Nº de Processo: 28641/19 - Nº do Protocolo: 2557/20  
Data: 03/03/2021 
  
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 
1.Razão Social: Casa de Idosos Solar Amor e Vida 
CPF/CNPJ: 32448709000221 
Logradouro: Rua Barão de Jambeiro 263 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Sandro Alex Silva Gama  
Responsável Técnico pelo Projeto: Alexandre de Moura 
Conselho Profissional: CREA 5060450684 
Número de Processo: 20993/2020 
Número do Protocolo: 871/2020 
LTA nº.: 19-21 
Data: 06/04/2021 
2. Razão Social: Pharmacia Via Sanis de Manipulação Ltda ME 
CPF/CNPJ: 67583641000197 
Logradouro: Rua Marques do Herval 444 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Margareth Maria da Costa Higino   
Responsável Técnico pelo Projeto: Leticia Cursino dos Santos  
Conselho Profissional: CAU A187751-8 
Número de Processo: 30839/2016 
Número do Protocolo: 819/2020 
LTA nº.: 18-21 
Data:06/04/2021 
3. Razão Social: Escola Educar e Crescer Ltda ME 
CPF/CNPJ: 04166533000107 
Logradouro: Av. José Antonio de Barros 241 
Bairro: Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Susan Mara Peloggia Bastos 
Responsável Técnico pelo Projeto: Flavio Amaral Lobato 
Conselho Profissional: CAU A 58397-9 
Número de Processo: 41222/2020 
Número do Protocolo: 2014/2020 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Abril  de  2021



18
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  20  de  Abril  de  2021

LTA nº.: 23-21 
Data: 12/04/2021 
4. Razão Social: Centro Educacional Modelo Ltda 
CPF/CNPJ: 03.549.303/0001-56 
Logradouro: Praça Largo da Inconfidência 56 
Bairro: Vila São José 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Christiane Alves Oliveira 
Responsável Técnico pelo Projeto: André Luis Pinto 
Conselho Profissional: CAU A 30736-0 
Número de Processo: 20368/2013 
Número do Protocolo: 2490/2020 
LTA nº.: 22-21 
Data: 12/04/2021 
5. Razão Social: Instituto de Saude Fator Humano Ltda ME 
CPF/CNPJ: 26.176.977/0001-58 
Logradouro: Rua Coronel Gomes Nogueira 66 Setor A 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Samuel Lopes dos Santos  
Responsável Técnico pelo Projeto: Samuel Lopes dos Santos  
Conselho Profissional: CAU A95585-0  
Número de Processo: 78488/2019 
Número do Protocolo: 3434/2019 
LTA nº.: 21-21 
Data: 08/04/2021 
6. Razão Social: Laboratorio Acta Ltda 
CPF/CNPJ: 04109493000153 
Logradouro: Rua Inglaterra 150 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Marcos Roberto Martins 
Responsável Técnico pelo Projeto: Henrique Thiers Carvalho de Godoy  
Conselho Profissional: CREA nº 506998300 
Número de Processo: 63512/2016 
Número do Protocolo: 2288/2020 
LTA nº.: 20-21 
Data: 06/04/2021 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência 
e solicitação por parte dos interessados” . 
1. Razão Social: Sara Tarbelli Alkmin Sinofzik 
CPF/CNPJ: 326184628-31 
Logradouro: Av: Elzira Tavares de Mattos, 164 
Bairro: Jd. Continental 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12093-661 
CNAE: 8630-5/04- Atividades Odontologica 
Nº de Processo: 54007/18- Nº do Protocolo: 1748/2020 
Data: 31/03/2021 
Motivo: Solicitação cancelamento L.F. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LTA nº.: 23-21 
Data: 12/04/2021 
4. Razão Social: Centro Educacional Modelo Ltda 
CPF/CNPJ: 03.549.303/0001-56 
Logradouro: Praça Largo da Inconfidência 56 
Bairro: Vila São José 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Christiane Alves Oliveira 
Responsável Técnico pelo Projeto: André Luis Pinto 
Conselho Profissional: CAU A 30736-0 
Número de Processo: 20368/2013 
Número do Protocolo: 2490/2020 
LTA nº.: 22-21 
Data: 12/04/2021 
5. Razão Social: Instituto de Saude Fator Humano Ltda ME 
CPF/CNPJ: 26.176.977/0001-58 
Logradouro: Rua Coronel Gomes Nogueira 66 Setor A 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Samuel Lopes dos Santos  
Responsável Técnico pelo Projeto: Samuel Lopes dos Santos  
Conselho Profissional: CAU A95585-0  
Número de Processo: 78488/2019 
Número do Protocolo: 3434/2019 
LTA nº.: 21-21 
Data: 08/04/2021 
6. Razão Social: Laboratorio Acta Ltda 
CPF/CNPJ: 04109493000153 
Logradouro: Rua Inglaterra 150 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Marcos Roberto Martins 
Responsável Técnico pelo Projeto: Henrique Thiers Carvalho de Godoy  
Conselho Profissional: CREA nº 506998300 
Número de Processo: 63512/2016 
Número do Protocolo: 2288/2020 
LTA nº.: 20-21 
Data: 06/04/2021 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência 
e solicitação por parte dos interessados” . 
1. Razão Social: Sara Tarbelli Alkmin Sinofzik 
CPF/CNPJ: 326184628-31 
Logradouro: Av: Elzira Tavares de Mattos, 164 
Bairro: Jd. Continental 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12093-661 
CNAE: 8630-5/04- Atividades Odontologica 
Nº de Processo: 54007/18- Nº do Protocolo: 1748/2020 
Data: 31/03/2021 
Motivo: Solicitação cancelamento L.F. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edital de Proclamas de Taubaté

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 2º subdistrito
Bel. Marcello Verderamo 

Oficial Titular

Faço saber que 
pretendem se casar 
conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil 
de ,LUIS MARCOS 
GONÇALVES DA 
SILVA e JÉSSICA 
J E N I F F E R 
F E R R E I R A 
RODE, para o que 
apresentaram os 
documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: 
I, III e IV, do Código 
Civil Brasileiro.

O  habilitante é 
natural de Varginha-
MG, nascido a 
25 de junho de 
1989, de profissão 
engenheiro civil, 
residente Avenida 
Charles Schnneider, 
nº 791, AP. 605, bL. 
1,, Parque Senhor 
do Bonfim, filho de 
JOÃO GONÇALVES 
DA SILVA, natural 
de Carvalhópolis-
mg, residente e 
domiciliado em 
Machado-MG e de 
SILVIA RODRIGUES 
DA SILVA, falecida 
em em Alfenas-MG 
na data de 13 de 
maio de 2011.
A  habilitante é 
natural de Machado-
MG, nascido a 18 de 
junho de 1989, de 

profissão enfermeira, 
residente Avenida 
Charles Schnneider, 
nº 791, ap. 605, Bl. 
1, Parque Senhor 
do Bonfim, filha de 
ANTONIO RODE, 
54 anos, natural 
de Passo Fundo-
RS, nascido na 
data de 02 de maio 
de 1966, residente 
e domiciliado em 
Sumaré-SP e de 
SIMONE MARIA 
FERREIRA RODE, 
50 anos, natural 
de Machado-MG 
, nascida na data 
de 06 de março 
de 1971, residente 
e domiciliada em 
Machado-MG.

Se alguém 
souber de algum 

impedimento, 
oponha-o na forma 

da Lei. Lavro o 
presente para 
ser fixado em 

Cartório no lugar 
de costume, e 

enviada cópia para 
ser publicada pela 

Imprensa Local.

Taubaté, 12 de abril 
de 2021

Faço saber que 
pretendem se casar 
conforme cópia 
recebida do Sr. 
Oficial do Registro 
Civil de ,WENDEL 
H E N R I Q U E 
GRECHI e INGRID 
M A R C O N D E S 
RODRIGUES, para 
o que apresentaram 

os documentos 
exigidos pelo artigo 
1.525, nºs: I, III, IV 
e V, do Código Civil 
Brasileiro.

O  habilitante é 
natural de Taubaté-
SP, nascido a 11 
de setembro de 
1986, de profissão 
pintor, residente Rua 
Comandante José 
Renato Cursino de 
Moura, nº 2026, 
Parque Aeroporto, 
filho de IZABEL 
CRISTINA GRECHI 
DE PAULA, falecida 
em Taubaté/SP 
na data de 17 de 
setembro de 2017.
A  habilitante é 
natural de Taubaté-
SP, nascido a 05 de 
março de 1994, de 
profissão operadora 
de caixa, residente 
Rua Comandante 
José Renato 
Cursino de Moura, 
nº 2026, Parque 
Aeroporto, filha de 
PAULO CESAR 
R O D R I G U E S , 
s e g u r a n ç a , 
n a c i o n a l i d a d e 
brasileira, 49 anos, 
natural de Taubaté/
SP, nascido na data 
de 08 de novembro de 
1971 e de ROGERIA 
MARCONDES DOS 
SANTOS, diarista, 
n a c i o n a l i d a d e 
brasileira, 43 anos, 
natural de Taubaté/
SP, nascida na data 
de 05 de janeiro de 
1978, residentes 
e domiciliados 

Taubaté-SP.

Se alguém 
souber de algum 

impedimento, 
oponha-o na forma 

da Lei. Lavro o 
presente para 
ser fixado em 

Cartório no lugar 
de costume, e 

enviada cópia para 
ser publicada pela 

Imprensa Local.

Taubaté, 13 de abril 
de 2021

Faço saber que 
pretendem se casar 
conforme cópia 
recebida do Sr. 
Oficial do Registro 
Civil de ,ROBERTO 
ANTONIO MOREIRA 
e FLAVIA REGINA 
RUBINO, para o que 
apresentaram os 
documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: 
I, III e IV, do Código 
Civil Brasileiro.

O  habilitante é 
natural de Jacareí-
SP, nascido a 05 
de janeiro de 1975, 
de profissão pintor, 
residente Rua 
BernadoCapeleti, nº 
150, Bl. 25, ap.11, 
Água Grande, filho de 
CECILIA MADALENA 
MOREIRA, 76 
anos, natural de 
T r e m e m b é - S P , 
nascida na data de 
28 de dezembro 
de 1944, residente 
e domiciliada em 
Taubaté-SP.

A  habilitante é 
natural de Taubaté-
SP, nascido a 04 de 
fevereiro de 1977, de 
profissão autônoma, 
residente Rua 
BernadoCapeleti, nº 
150, Bl. 25, ap. 11, 
Água Grande, filha de 
PAULO ROBERTO 
RUBINO, falecido 
em Taubaté-SP na 
data de 06 de abril de 
2002 e de EUNICE 
DE OLIVEIRA 
RUBINO, 63 anos, 
natural de Taubaté-
SP, nascida na data 
de 26 de fevereiro 
de 1958, residente 
e domiciliada em 
Taubaté-SP.

Faço saber que 
pretendem se casar 
conforme cópia 
recebida do Sr. 
Oficial do Registro 
Civil de ,RAFAEL 
D O M I N G O S 
NUNES e REGIANE 
SATILO, para o 
que apresentaram 
os documentos 
exigidos pelo artigo 
1.525, nºs: I, III, IV 
e V, do Código Civil 
Brasileiro.

O  habilitante é 
natural de Taubaté-
SP, nascido a 15 de 
setembro de 1988, de 
profissão motoboy, 
residente Avenida 
Timbo, nº 150, 
Parque Aeroporto, 
filho de VALDEIR DE 
PAULA NUNES, 63 
anos, natural de São 
Luiz do Paraitinga-

SP, nascido na data 
de 15 de junho de 
1957 e de MARIA 
ALAIDE DOMINGOS 
NUNES, 69 anos, 
natural de Areias-
SP, nascida na data 
de 15 de novembro 
de 1951, residentes 
e domiciliados em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é 
natural de Taubaté-
SP, nascido a 16 de 
dezembro de 1986, 
de profissão do lar, 
residente Avenida 
Timbo, nº 150, 
Parque Aeroporto, 
filha de MARIO 
ANGELO SATILO, 
falecido em Taubaté-
SP na data de 25 de 
dezembro de 1991 
e de BERENICE 
BERNARDES DE 
OLIVEIRA SATILO, 
54 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascida 
na data de 29 de maio 
de 1966, residente 
e domiciliada em 
Pindamonhangaba-
SP.

Se alguém 
souber de algum 

impedimento, 
oponha-o na forma 

da Lei. Lavro o 
presente para 
ser fixado em 

Cartório no lugar 
de costume, e 

enviada cópia para 
ser publicada pela 

Imprensa Local.

Taubaté, 14 de abril 
de 2021

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478


